
Приложение 
фонд оценочных средств по дисциплине  

Бухгалтерская финансовая отчетность 

 

1. Критерии оценивания компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины 

 

Код и 

наименование 

формируемой 

компетенции 

Критерии оценивания  

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

формируемой 

компетенции 

Наименование тем 

(разделов) 

Наименование оценочного средства 

текущий контроль 

(включая контроль 

самостоятельной 

работы 

обучающихся) 

промежуточная 

аттестация 

ПК-4. Способен 

составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта на основе 

систематизации 

информации об 

объектах 

бухгалтерского 

учета 

Знать: порядок 

формирования числовых 

показателей отчетов, 

входящих в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Уметь: составлять формы 

отчетов, входящих в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Владеть: алгоритмом 

формирования числовых 

показателей отчетов, 

входящих в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

ИПК-4.1. Формирует 

числовые показатели 

отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Нормативное регулирование, 

основы формирования 

отчетности и ее элементы. 

Содержание бухгалтерского 

баланса и формирование 

балансовых статей. 

Отчет о финансовых 

результатах: доходы и 

расходы и их формирование. 

Отчет о движении денежных 

средств и пояснения к 

отчетности.   

Тесты Экзамен 

Знать: алгоритм 

формирования пояснения к 

бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах. 

ИПК-4.2. Формирует 

пояснения к 

бухгалтерскому балансу 

и отчету о финансовых 

результатах 

Нормативное регулирование, 

основы формирования 

отчетности и ее элементы. 

Содержание бухгалтерского 

баланса и формирование 

балансовых статей. 

Тесты Экзамен 



Код и 

наименование 

формируемой 

компетенции 

Критерии оценивания  

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

формируемой 

компетенции 

Наименование тем 

(разделов) 

Наименование оценочного средства 

текущий контроль 

(включая контроль 

самостоятельной 

работы 

обучающихся) 

промежуточная 

аттестация 

Уметь: формировать 

пояснения к бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых результатах. 

Владеть: алгоритмом 

формирования пояснения к 

бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах. 

Отчет о финансовых 

результатах: доходы и 

расходы и их формирование. 

Отчет о движении денежных 

средств и пояснения к 

отчетности.   

 

 

2. Уровни сформированности компетенций, их критерии и шкала оценивания  

Шкала оценивания сформированности индикаторов компетенций 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

формируемой 

компетенции 

Оценки сформированности индикаторов 

 

Неудовлетворительно   

 

Удовлетворительно   Хорошо   Отлично  

ИПК-4.1. Формирует 

числовые показатели 

отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Демонстрирует полное 

отсутствие теоретических 

знаний материала 

дисциплины, отсутствие 

практических умений и 

навыков 

Обучающийся владеет 

знаниями основного 

материала на базовом 

уровне. Ответы на вопросы 

оценочных средств 

неполные, допущены 

существенные ошибки. 

Продемонстрирован 

Сформированы в целом 

системные знания и 

представления по 

дисциплине. Ответы на 

вопросы оценочных средств 

полные, грамотные. 

Продемонстрирован 

повышенный уровень 

Обучающимся усвоена 

взаимосвязь отчетных 

форм. Ответы на задания 

оценочных средств даны 

исчерпывающие, 

содержание решения 

задания изложено грамотно, 

профессионально, 



Код и наименование 

индикатора 

достижения 

формируемой 

компетенции 

Оценки сформированности индикаторов 

 

Неудовлетворительно   

 

Удовлетворительно   Хорошо   Отлично  

базовый уровень владения 

практическими умениями и 

навыками, 

соответствующий 

минимально необходимому 

уровню для решения 

профессиональных задач. 

владения практическими 

умениями и навыками. 

Допустимы единичные 

негрубые ошибки по ходу 

ответа, в применении 

умений и навыков 

продемонстрирован 

высокий уровень владения 

практическими умениями и 

навыками. Даны ответы на 

дополнительные вопросы. 

Обучающимся 

продемонстрирован 

высокий уровень освоения 

компетенции 
ИПК-4.2. Формирует 

пояснения к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

Демонстрирует полное 

отсутствие теоретических 

знаний материала 

дисциплины, отсутствие 

практических умений и 

навыков 

Обучающийся владеет 

знаниями основного 

материала на базовом 

уровне. Ответы на вопросы 

оценочных средств 

неполные, допущены 

существенные ошибки. 

Продемонстрирован 

базовый уровень владения 

практическими умениями и 

навыками, 

соответствующий 

минимально необходимому 

уровню для решения 

профессиональных задач. 

Сформированы в целом 

системные знания и 

представления по 

дисциплине. Ответы на 

вопросы оценочных средств 

полные, грамотные. 

Продемонстрирован 

повышенный уровень 

владения практическими 

умениями и навыками. 

Допустимы единичные 

негрубые ошибки по ходу 

ответа, в применении 

умений и навыков 

Обучающимся усвоена 

взаимосвязь отчетных 

форм. Ответы на задания 

оценочных средств даны 

исчерпывающие, 

содержание решения 

задания изложено грамотно, 

профессионально, 

продемонстрирован 

высокий уровень владения 

практическими умениями и 

навыками. Даны ответы на 

дополнительные вопросы. 

Обучающимся 

продемонстрирован 

высокий уровень освоения 

компетенции 

 

 



Шкала оценивания сформированности компетенций 

Уровень 

сформированности 

компетенций 

Оценка 

сформированности 

компетенций 

Универсальные 

компетенции 
Общепрофессиональные / профессиональные компетенции 

Высокий Отлично    

Обучающимся усвоена взаимосвязь отчетных форм. Ответы на задания 

оценочных средств даны исчерпывающие, содержание решения задания 

изложено грамотно, профессионально, продемонстрирован высокий 

уровень владения практическими умениями и навыками. Даны ответы на 

дополнительные вопросы. Обучающимся продемонстрирован высокий 

уровень освоения компетенции. 

Повышенный Хорошо    

Сформированы в целом системные знания и представления по 

дисциплине. Ответы на вопросы оценочных средств полные, грамотные. 

Продемонстрирован повышенный уровень владения практическими 

умениями и навыками. Допустимы единичные негрубые ошибки по ходу 

ответа, в применении умений и навыков. 

Базовый Удовлетворительно    

Обучающийся владеет знаниями основного материала на базовом 

уровне. Ответы на вопросы оценочных средств неполные, допущены 

существенные ошибки. Продемонстрирован базовый уровень владения 

практическими умениями и навыками, соответствующий минимально 

необходимому уровню для решения профессиональных задач. 

Низкий Неудовлетворительно  
Демонстрирует полное отсутствие теоретических знаний материала 

дисциплины, отсутствие практических умений и навыков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Оценочные средства, используемые в процессе формирования компетенций  

 

3.1 Оценочные средства для текущего контроля успеваемости  

 
Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

ИПК-4.1. Формирует числовые 

показатели отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Нормативное регулирование, 

основы формирования отчетности и 

ее элементы. 

Содержание бухгалтерского баланса 

и формирование балансовых статей. 

Отчет о финансовых результатах: 

доходы и расходы и их 

формирование. 

Отчет о движении денежных 

средств и пояснения к отчетности.   

Вопросы теста: 

Тест 1 

1. В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» ответственность за 

организацию учета и отчетности на предприятии несет: 

a. главный бухгалтер организации 

b. руководитель организации 

c. Правительство Российской Федерации 

d. учредитель организации. 

2. Под инвентаризацией понимается: 

a. сверка учетных записей с фактическим наличием средств 

b. проверка наличия средств с целью выявления хищений 

c. проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных 

средств 

d. проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных 

средств, расчетов и определение правильности учетных записей. 

3. Одним из основных критериев признания обязательств в бухгалтерском 

балансе в нашей стране выступает условие: 

a. принадлежность организации в результате настоящих и будущих 

событий 

b. существует вероятность оттока хозяйственных средств, способных 

приносить экономические выгоды в будущем 

c. документальное оформление 

d. юридический и экономический контроль со стороны организации  

4. Баланс предприятия на начало года составил 420 тыс. руб. В течение 

месяца со склада в производство отпущено материалов на 10000 руб., 

получена на расчетный счет ссуда банка в размере 7000 руб., оплачены 

счета поставщиков в сумме 5000 руб. Валюта баланса через месяц 

составит: 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

  a. 425 тыс. руб. 

b. 422 тыс. руб. 

c. 420 тыс. руб. 

d. 432 тыс. руб. 

5. Списание просроченной дебиторской задолженности отражается в 

отчетности в составе: 

a. прочих расходов 

b. прочих доходов 

c. прибыли по обычным видам деятельности 

d. убытка по обычным видам деятельности 

6. Затраты, обеспечивающие будущие экономические выгоды, относятся: 

a. к доходам 

b. к расходам отчетного периода 

c. к пассивам 

d. к активам 

7. Баланс на начало года составил 420 тыс. руб. Поступили основные 

средства на 150 тыс. руб., начислена зарплата рабочим 50 тыс. руб., 

начислена амортизация – 22 тыс. руб. Валюта баланса через месяц 

составит: 

a. 598 тыс. руб.     

b. 642 тыс. руб.        

c. 620 тыс. руб.    

d. 542 тыс. руб. 

8. Срок сдачи годовой бухгалтерской отчетности в ИФНС РФ: 

a. не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода 

b. не позднее месяца после окончания отчетного периода 

c. не позднее 30 апреля текущего года 

d. не ранее месяца со дня составления 

9. Элементом финансовой отчетности организации является: 

a.капитал 

b. налог на имущество 

c.уровень переменных затрат 

d. сумма амортизации 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

  10. В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются по 

стоимости: 

a. рыночной 

b. справедливой 

c. ликвидационной 

d. остаточной 

11. Критериальные положения, раскрывающие характеристику отчетности 

уместность, не включают: 

a. прогнозная ценность 

b. нейтральность 

c. подтверждающая ценность 

d. существенность  

12. Проданы товары по 1275 руб., себестоимость – 860 руб., определите сумму 

прибыли, если налог на прибыль – 20%: 

a. 176,4 руб. 

b. 415,0 руб. 

c. 332,0 руб. 

d. 220,5 руб. 

13. Баланс фирмы на начало года – 6520 тыс. руб. За январь получен кредит в 

сумме 270 тыс. руб., выданы из кассы кредиторам долги в сумме 125 тыс. руб., 

выдана зарплата рабочим на 210 тыс. руб. Баланс на конец января составит: 

a. 6455 тыс. руб.  

b. 6705 тыс. руб.  

c. 7125 тыс. руб.  

d. 6875 тыс. руб. 

14. Что является основным отличительным признаком всех активов: 

a. использование в течение длительного срока службы 

b. обладание высокой стоимостью 

c. наличие материально-вещественной формы 

d. способность генерировать будущие экономические выгоды 

15. В учете имеется задолженность клиентов – 65 млн. руб., из них 12% - 

просроченные и по ним на половину сформирован резерв по сомнительным 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

долгам. Какая сумма отражается в балансе по строке дебиторская 

задолженность: 

a. 65 млн. руб. 

b. 57,2 млн. руб. 

c. 61,1 млн. руб. 

d. 72,8 млн. руб. 

e. 68,9 млн. руб. 

16. Выручка фирмы составила 55 млн. руб. (с НДС – 10%), расходы – 68% чистой 

выручки, налог на прибыль – 20%. Принято решение направить 45% чистой 

прибыли на выплату дивидендов. Определите сумму дивидендов к выдаче: 

a. 7,744 тыс. руб. 

b. 5,760 тыс. руб. 

c. 4,536 тыс. руб. 

d. 3,312 тыс. руб. 

17. Баланс на начало года – 420 тыс. руб. Получена готовая продукция из 

производства на 10 тыс. руб., погашена ссуда банка в размере 7 тыс. руб., 

начислены дивиденды в сумме 5 тыс. руб. Валюта баланса через месяц 

составит: 

a. 432 тыс. руб.   

b. 413 тыс. руб.    

c. 418 тыс. руб.  

d. 422 тыс. руб. 

18. Определите величину выручки в Отчете о финансовых результатах, если 

продано товара А в количестве 520 ед, по цене 660 руб. (с НДС – 10%), товара 

Б – 750 ед, по цене 420 руб. (с НДС – 20%): 

a. 652950 руб. 

b. 572270 руб. 

c. 574500 руб. 

d. 562875 руб. 

19. Стоимость основных средств на начало года – 105 млн. руб., поступило 

основных средств 28 млн. руб., на конец год основных средств 124 млн. руб. 

Какова стоимость выбывших основных средств: 

a. 19 млн. руб. 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

b. 47 млн. руб. 

c. 29 млн. руб. 

d. 9 млн. руб. 

20. Задолженность по оплате труда рабочим в балансе отражается в составе: 

a. долгосрочных обязательств 

b. краткосрочных обязательств 

c. внеоборотных активов 

d. оборотных активов 

21. К расходам организации относятся расходы: 

a. комиссионные поступления  

b. положительные курсовые разницы 

c. списание просроченной дебиторской задолженности 

d. суммы финансовых санкций от контрагента 

22. Определите сальдо счета 62, если проданы товары на 220 тыс. руб., оплачено 

покупателем 170 тыс. руб., дебиторская задолженность на начало периода 135 

тыс. руб.: 

a. 185 тыс. руб. 

b. 85 тыс. руб. 

c. 255 тыс. руб. 

d. 50 тыс. руб. 

23. В качестве какой статьи отражаются отрицательные курсовые разницы в 

бухгалтерской отчетности: 

a. капитал 

b. обязательства 

c. расходы 

d. доходы 

24. Организация приобрела облигации Газпрома на сумму 3 млн. руб. по 

номинальной стоимости 150 тыс. руб. Через месяц рыночная стоимость 

облигаций составила 120 тыс. руб. Определите сумму дохода (убытка) 

организации: 

a. убыток 60 тыс. руб. 

b. убыток 600 тыс. руб. 

c. прибыль 600 тыс. руб. 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

d. прибыль 90 тыс. руб. 

25. Для признания выручки в учете организации необходимо соблюдение одного 

из условий: 

a. возможность продажи указанного количества товара 

b. обеспечение уверенности в том, что произойдут экономические 

изменения в активах 

c. возможность определения расходов в связи с проводимой операцией 

d. организация имеет право собственности на данный товар 

26. Рассчитайте сумму налога на прибыль, если выручка 15 млн. руб. (с НДС – 

20%), затраты на оплату труда 3,2 млн. руб., амортизация 1,8 млн. руб., 

материальные затраты 5,4 млн. руб., прочие расходы 3,5 млн. руб., прочие 

доходы 6,5 млн. руб., ставка налога на прибыль 20%: 

a. 1,47 млн. руб. 

b. 1,74 млн. руб. 

c. 0,918 млн. руб. 

d. 1,02 млн. руб. 

27. В бухгалтерском балансе отражается прибыль: 

a. от продаж 

b. валовая 

c. чистая 

d. нераспределенная 

28. Как отражаются убытки от списания дебиторской задолженности с истекшим 

сроком исковой давности: 

a. Дт 99 Кт 62 

b. Дт 84 Кт 62 

c. Дт 62 Кт 63 

d. Дт 91 Кт 62 

29. Уставный капитал АО составляет 1000 тыс. руб., сформирован из 

обыкновенных акций номиналом 2000 руб. Балансовая стоимость акции – 650 

руб. Рыночная стоимость – 1000 руб. Какова величина чистых активов 

организации:  

a. 5000 тыс. руб.  

b. 2600 тыс. руб.  



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

c. 500 тыс. руб.  

d. 3250 тыс. руб.  

30. Дайте бухгалтерскую запись «убытки прошлых лет покрыты за счет средств 

резервного капитала»: 

a. Дт 82 Кт 84 

b. Дт 84 Кт 90 

c. Дт 99 Кт 84 

d. Дт 82 Кт 90 

31. В составе капитала и резервов в балансе не отражается: 

a. резервный капитал 

b. добавочный капитал 

c. основной капитал 

d. переоценка основных средств 

32. Доходы, отличные от обычных видов деятельности, считаются доходами: 

a. операционными 

b. коммерческими 

c. прочими 

d. необычными 

33. Сумма переоценки внеоборотных активов в бухгалтерском балансе 

отражается в разделе: 

a. оборотные активы 

b. краткосрочные обязательства 

c. долгосрочные обязательства 

d. внеоборотные активы 

34. К доходам организации относятся доходы в виде: 

a. процента от комиссионных поступлений  

b. отрицательных курсовых разниц 

c. списания просроченной дебиторской задолженности 

d. сумм финансовых санкций контрагенту 

35. По рыночной стоимости в бухгалтерском балансе отражается имущество: 

a. полученное по договору лизинга 

b. арендованное 

c. полученное безвозмездно 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

d. произведенное в организации 

36. Статья бухгалтерского баланса «Резервный капитал» по содержанию 

является: 

a. комплексной 

b. единичной 

c. комбинированной 

d. оборотной 

37. В отчете о финансовых результатах не отражается прибыль: 

a. от продаж 

b. валовая 

c. чистая 

d. налогооблагаемая 

38. Задолженность акционерам по выплате дивидендов отражается в балансе в 

составе: 

a. долгосрочных обязательств 

b. внеоборотных активов 

c. краткосрочных обязательств 

d. оборотных активов. 

39. В качестве какой статьи отражается задолженность по оплате труда в 

бухгалтерской отчетности: 

a. капитал 

b. обязательство 

c. расходы 

d. доходы 

e. активы 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

ИПК-4.2. Формирует пояснения 

к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

Отчет о движении денежных 

средств и пояснения к отчетности.   Вопросы теста: 

Тест 2 

 

1. В каком разделе отчета о движении денежных средств найдет отражение 

операция использования средств чистой прибыли для финансирования 

строительства цеха: 

a. операционная деятельность 

b. инвестиционная деятельность 

c. финансовая деятельность 

d. не найдет отражения 

2. В отчете об изменениях капитала отражается информация: 

a. об уставном капитале 

b. о добавочном капитале 

c. о чистых активах 

d. о чистых текущих активах 

3. Показатель «начисленные дивиденды» отражается в отчете:  

a. о финансовых результатах  

b. бухгалтерском балансе 

c. о движении денежных средств 

d. об изменениях капитала 

4. При формировании отчета о движении денежных средств на основе 

косвенного метода происходит корректировка прибыли: 

a. нераспределенной 

b. чистой 

c. бухгалтерской 

d. валовой 

5. В каком разделе отчета о движении денежных средств найдет отражение 

операция использования лизинга для финансирования строительства цеха: 

a. финансовая деятельность 

b. операционная деятельность 

c. не найдет отражения 

d. инвестиционная деятельность 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

6. В каком разделе отчета о движении денежных средств найдет отражение 

операция использования банковского кредита для покупки ценных бумаг: 

a. операционная деятельность 

b. инвестиционная деятельность 

c. финансовая деятельность 

d. не найдет отражения 

7. В каком разделе отчета о движении денежных средств найдет отражение 

операция использования бюджетных средств для финансирования 

производства: 

a. финансовая деятельность 

b. операционная деятельность 

c. инвестиционная деятельность 

d. не найдет отражения 

8. К денежным потокам по текущей деятельности относятся: 

a. продажа товаров 

b. продажа основных средств 

c. продажа готовой продукции 

d. погашение кредиторской задолженности 

e. погашение финансовых санкций в бюджет 

f. приобретение долговых финансовых инструментов 

g. оплата налога на прибыль. 

9. При формировании ОДДС проводят следующие корректировки, связанные с: 

a. несовпадением рыночной стоимости доходов и расходов 

b. операциями, оказывающими влияние на чистую прибыль, и вызывающими 

движение денежных средств 

c. операциями, оказывающими непосредственное влияние на чистую 

прибыль, но не вызывающими движения денежных средств 

d. операциями, влияющими на расчет чистого денежного потока, но не 

влияющими на чистую прибыль 

e. несовпадением во времени притоков и оттоков денежных средств от 

производства и продажи продукции 

10. За отчетный год ЧДП составил: от финансовой деятельности 2,98 млн. руб., 

от инвестиционной = (-13,05) млн. руб. Величина притока и оттока по 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

текущей деятельности – соответственно 164,74 млн. руб. и (-147,95) млн. руб. 

Остаток денежных средств на конец периода 8,76 млн. руб. Определите 

остаток средств на начало периода: 

a. 2,04 млн. руб. 

b. 2,28 млн. руб. 

c. 6,75 млн. руб. 

d. 15,48 млн. руб. 

11. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

содержат информацию, раскрывающую данные о:  

a. нематериальных активах 

b.  капитале и резервах 

c.  доходах организации 

d.  финансовых вложениях 

e.  себестоимости продаж продукции 

f.  расчетах с контрагентами 

g.  расчетах с бюджетом 

h.  материальных оборотных активах 

12. При использовании косвенного метода анализа денежных потоков, 

уменьшение остатка задолженности по кредитам за период необходимо: 

a. прибавить к сумме чистой прибыли 

b. вычесть из суммы чистой прибыли 

c. прибавить к сумме чистого денежного потока 

d. вычесть из суммы чистого денежного потока.  

13. Рассчитать чистые активы: основные средства – 100 млн. руб., в т.ч. 

арендованные – 60%; запасы – 85% всех основных средств, уставный капитал 

– 85 млн. руб., заемный капитал – 48 млн. руб., в т.ч. доходы будущих 

периодов – 12 млн. руб.: 

a. 99 млн. руб.      

b. 97 млн. руб.       

c. 85 млн. руб.  

d. 89 млн. руб.   

14. Величина чистых активов: 

a. изменится при любой форме оплаты 



Код и наименование 

индикатора достижения 

формируемой компетенции 

Наименование тем (разделов) Задания (вопросы, темы) оценочного средства* 

b. уменьшится в случае покупки основного средства за наличные 

c. уменьшится в случае покупки основного средства с отсрочкой оплаты 

d. не изменится ни при какой форме оплаты  

15. В составе запасов в форме Пояснений отражаются: 

a. сырье и материалы; 

b. незавершенное строительство; 

c. расходы будущих периодов; 

d. готовая продукция; 

e. товары; 

f. налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям; 

g. дебиторская задолженность 

16. Рассчитать ЧДП, если продажи в месяц составляют 900 млн. руб., на 60% 

которых предоставляется отсрочка платежа, 70% поступивших средств 

направляется на погашение кредиторской задолженности, 25% - 

поступивших средств на выплату заработной платы: 

a. 81 млн. руб. 

b. 135 млн. руб. 

c. 72 млн. руб. 

d. 18 млн. руб. 

17. Начисление дивидендов приводит к: 

a. увеличению величины чистых активов 

b. уменьшению величины чистых активов 

c. не влияет на их величину 

d. может влиять как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения 



 

3.2. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

 

Вопросы и задания к экзамену  
Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

ИПК-4.1. Формирует числовые 

показатели отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Вопросы к экзамену 

 

1. Качественные характеристики бухгалтерской отчетности и их содержание. 

2. Годовой отчет предприятия АПК и его отличия. 

3. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности в России. 

4. Характеристика элементов бухгалтерской отчетности. 

5. Бухгалтерский баланс и его разделы, их характеристика. 

6. Состав и структура внеоборотных активов, особенности их формирования. 

7. Состав и структура оборотных активов, их формирование. 

8. Элементы собственного капитала предприятия и их характеристика. 

9. Формирование отчетной информации об элементах заемного капитала. 

10. Основные средства и бухгалтерские процедуры формирования балансовой информации. 

11. Запасы и бухгалтерские процедуры формирования балансовой й информации. 

12. Финансовые вложения и бухгалтерские процедуры формирования балансовой информации. 

13. Кредиторская задолженность и бухгалтерские процедуры формирования балансовой информации. 

14. Отчет о финансовых результатах и его содержание. 

15. Виды прибыли и их формирование. 

ИПК-4.2. Формирует пояснения к 

бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

 

16. Операции по формированию прочих доходов и расходов. 

17. Операции по формированию сумм процентов к получению и к уплате. 

18. Формирование величины чистой прибыли в отчете. 

19. Понятие и назначение чистых активов. 

20. Формирование информации о начислении и выплаты дивидендов в бухгалтерской отчетности. 

21. Отчет о движении денежных средств: модели его построения. 

22. Формирование отчетной информации по движению денежных потоков по текущей деятельности. 

23. Формирование отчетной информации по движению денежных потоков по инвестиционной 

деятельности. 

24. Формирование отчетной информации по движению денежных потоков по финансовой 

деятельности. 

25. Расчет величины чистого денежного потока и его значение. 

26. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах и его основные разделы. 

27. Формирование и назначение информации об основных средствах в Пояснениях. 

28. Формирование и назначение информации о запасах в Пояснениях. 

29. Формирование и назначение информации о финансовых вложениях в Пояснениях. 

30. Формирование и назначение информации о кредиторской задолженности в Пояснениях. 

31. Формирование и назначение информации о расходах в Пояснениях. 

32. Публичность бухгалтерской финансовой отчетности и ее значение в системе бухгалтерского учета. 

33. Общие процедуры формирования и сдачи бухгалтерской отчетности. 

34. Понятие и особенности комбинированных балансовых статей. 

35. Понятие и примеры комплексных балансовых статей. 

36. Операции по формированию и отражению в отчетности расчетов по оплате труда. 

37. Операции по ведению налоговых расчетов и отражению их в отчетности. 

38. Взаимосвязь и отличия бухгалтерской и налоговой отчетности. 

39. Резервы в системе бухгалтерского учета и их отражение в отчетности. 

40. Доходы будущих периодов как элемент бухгалтерского баланса. 

 

Примеры заданий для экзамена  

 
Вариант 1. 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

 

Задание 1: 

 

Имеются входящие данные предприятия (руб.): 

Основные средства по 

первоначальной стоимости 

2450 Выручка от продажи продукции 4560 

Переоценка внеоборотных активов 1060 Товары 1750 

Кредиторская задолженность 

поставщикам 

3240 Сырье и материалы 1710 

НДС по приобретенным ценностям 630 Готовая продукция 2140 

Долгосрочные финансовые вложения 840 Дебиторская задолженность 1850 

Денежные средства в кассе 450 Себестоимость продаж продукции 2950 

Денежные средства на расчетном 

счете 

740 Нераспределенная прибыль 1610 

Задолженность по оплате труда 1170 Амортизация основных средств 1100 

Задолженность в бюджет 920 Уставный капитал 1750 

Задолженность по внебюджетным 

фондам 

600 Долгосрочные кредиты 1840 

Незавершенное производство 1550 Резервный капитал 820 

 

За период совершены хозяйственные операции (руб.): 

1 Начислена зарплата работникам  1120 

2 Перечислена оплата от дебиторов-покупателей 1000 

3 Оприходована готовая продукция 1250 

4 Получены товары от поставщика с НДС 10% 3190 

5 начислена амортизация ОС 480 

6 выдано из кассы на зарплату 450 

7 Перечислено в бюджет 920 

Требуется: 

1) Составить баланс на начало периода: 

2) Дать бухгалтерские проводки. 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

3) Составить баланс на конец периода. 

 

Задание 2: 

 

Имеются следующие данные: 

Предприятие за отчетный период произвело и реализовало:  

a) картофель 420 ед. по цене 1265 руб. (с НДС 10%), себестоимость продаж 720 руб. 

b) молоко 650 ед. по цене 3575 руб. (с НДС 10%), себестоимость 2940 руб. 

c) овощи 1000 ед. по цене 2860 руб. (с НДС 10%), себестоимость 1920 руб. 

Другие расходы предприятия составили: 

На содержание торгового магазина – 142600 руб.; на зарплату продавцам – 240600 руб.;  

начислены дивидендные доходы от дочерней фирмы – 150600 руб.;  

начислены проценты банком за пользование долгосрочным кредитом – сумма кредита 5 млн. руб., годовая 

процентная ставка 12,5%,  

на содержание офиса – 185600 руб., на зарплату административного персонала – 275300 руб.,  

начислены штрафы дебиторам – 115000 руб. 

Также продано основное средство по проданной цене с НДС 708000 руб., остаточной стоимостью 360000 руб.   

Списаны просроченная дебиторская задолженность – 76080 руб., кредиторская задолженность – 43070 руб.  

Начислены положительные курсовые разницы – 34050 руб., и отрицательные курсовые разницы – 57040. 

Требуется: 

Составить отчет о финансовых результатах и определить чистую прибыль предприятия, если ставка налога на 

прибыль – 20%. 

 
Вариант 2. 

 

Задание 1: 

 

Имеются входящие данные предприятия (руб.): 

Уставный капитал 1650 Долгосрочные кредиты 2410 

Дебиторская задолженность 1740 Денежные средства в кассе 520 

Задолженность по внебюджетным 

фондам 

625 Задолженность в бюджет 875 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

Денежные средства на расчетном 

счете 

1000 Незавершенное производство 1320 

Выручка от продажи продукции 6430 Переоценка внеоборотных 

активов 

1270 

Товары 980 Себестоимость продаж 

продукции 

5100 

Нераспределенная прибыль 1330 Задолженность по оплате труда 1350 

Резервный капитал 1060 НДС по приобретенным 

ценностям 

415 

Кредиторская задолженность 

поставщикам 

2850 Основные средства по 

первоначальной стоимости 

3640 

Амортизация основных средств 1100 Долгосрочные финансовые 

вложения 

925 

Сырье и материалы 1520 Готовая продукция 2460 

 

За период совершены хозяйственные операции (руб.): 

1 Получены товары от поставщика с НДС 20% 3600 

2 Перечислено в бюджет 875 

3 начислена амортизация ОС 630 

4 Перечислена оплата от дебиторов 1740 

5 выдано из кассы на зарплату 500 

6 Оприходована готовая продукция 1320 

7 Начислена зарплата работникам  955 

Требуется: 

1) Составить баланс на начало периода: 

2) Дать бухгалтерские проводки. 

3) Составить баланс на конец периода. 

 

Задание 2: 

 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

Имеются следующие данные: 

Предприятие за отчетный период произвело и реализовало:  

a) молоко 650 ед. по цене 3520 руб. (с НДС 10%), себестоимость продаж 2840 руб. 

b) мясо КРС 320 ед. по цене 4510 руб. (с НДС 10%), себестоимость 3620 руб. 

c) комбикорм 500 ед. по цене 1364 руб. (с НДС 10%), себестоимость 950 руб. 

 

Другие расходы предприятия составили: 

Продано основное средство по проданной цене с НДС 468000 руб., остаточной стоимостью 280000 руб.  

Списаны просроченная дебиторская задолженность – 204500 руб., кредиторская задолженность – 74500 

руб.  

Начислены положительные курсовые разницы – 115400 руб., и отрицательные курсовые разницы – 45870. 

Начислены проценты банком за пользование долгосрочным кредитом – сумма кредита 1 млн. руб., годовая 

процентная ставка 14%, 

На содержание офиса – 134600 руб., на зарплату административного персонала – 167100 руб., 

На содержание торгового магазина – 54300 руб.; на зарплату продавцам – 65300 руб.;  

начислены дивидендные доходы от дочерней фирмы – 32080 руб.;  

начислены штрафы дебиторам – 45090 руб. 

 

Требуется: 

Составить отчет о финансовых результатах и определить чистую прибыль предприятия, если ставка налога 

на прибыль – 20%. 
 

Вариант 3. 

 

Задание 1: 

 

Имеются входящие данные предприятия (руб.): 

Уставный капитал 1650 Долгосрочные кредиты 2410 

Дебиторская задолженность 1740 Денежные средства в кассе 520 

Задолженность по внебюджетным 

фондам 

625 Задолженность в бюджет 875 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

Денежные средства на расчетном 

счете 

1000 Незавершенное производство 1320 

Выручка от продажи продукции 6430 Переоценка внеоборотных 

активов 

1270 

Товары 980 Себестоимость продаж 

продукции 

5100 

Нераспределенная прибыль 1330 Задолженность по оплате труда 1350 

Резервный капитал 1060 НДС по приобретенным 

ценностям 

415 

Кредиторская задолженность 

поставщикам 

2850 Основные средства по 

первоначальной стоимости 

3640 

Амортизация основных средств 1100 Долгосрочные финансовые 

вложения 

925 

Сырье и материалы 1520 Готовая продукция 2460 

 

За период совершены хозяйственные операции (руб.): 

1 Получены товары от поставщика с НДС 

20% 

360

0 

2 Перечислено в бюджет 875 

3 начислена амортизация ОС 630 

4 Перечислена оплата от дебиторов 174

0 

5 выдано из кассы на зарплату 500 

6 Оприходована готовая продукция 132

0 

7 Начислена зарплата работникам  955 

 

Требуется: 

1) Составить баланс на начало периода: 

2) Дать бухгалтерские проводки. 



Код и наименование 

формируемой компетенции 
Вопросы и задания оценочного средства 

3) Составить баланс на конец периода. 

 

 

Задание 2: 

 

Имеются следующие данные: 

Предприятие за отчетный период произвело и реализовало:  

a) молоко 650 ед. по цене 3520 руб. (с НДС 10%), себестоимость продаж 2840 руб. 

b) мясо КРС 320 ед. по цене 4510 руб. (с НДС 10%), себестоимость 3620 руб. 

c) комбикорм 500 ед. по цене 1364 руб. (с НДС 10%), себестоимость 950 руб. 

 

Другие расходы предприятия составили: 

Продано основное средство по проданной цене с НДС 468000 руб., остаточной стоимостью 280000 руб.  

Списаны просроченная дебиторская задолженность – 204500 руб., кредиторская задолженность – 74500 

руб.  

Начислены положительные курсовые разницы – 115400 руб., и отрицательные курсовые разницы – 45870. 

Начислены проценты банком за пользование долгосрочным кредитом – сумма кредита 1 млн. руб., годовая 

процентная ставка 14%, 

На содержание офиса – 134600 руб., на зарплату административного персонала – 167100 руб., 

На содержание торгового магазина – 54300 руб.; на зарплату продавцам – 65300 руб.;  

начислены дивидендные доходы от дочерней фирмы – 32080 руб.;  

начислены штрафы дебиторам – 45090 руб. 

 

Требуется: 

Составить отчет о финансовых результатах и определить чистую прибыль предприятия, если ставка налога 

на прибыль – 20%. 
 

 

 

 


